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ÚVOD

Pro moji bakalářskou práci jsem si vybrala téma Osamělost jako krizový faktor

ve stáří z pohledu sociální práce v domovech pro seniory. Z pohledu své profese

se mohu setkávat s osamělostí u seniorů.

Pracuji v domově pro seniory, každodenně jsem v kontaktu s klienty domova

a mohu pozorovat jejich psychiku, zájmy i emocionální chování. Osamělost, které

se dotýkám ve své bakalářské práci, prolíná životy seniorů, ať žijí v domácím

prostředí, s rodinou či osamoceně, v domově pro seniory, nebo i v jiném

pobytovém zařízení. Dříve jsem pracovala jako všeobecná sestra domácí

ošetřovatelské péče a navštěvovala klienty přímo v jejich přirozeném prostředí.

Mezi mé klienty patřili ti, z nichž někteří bydleli sami, bez rodiny, se svým

tělesným postižení a nepřipadali si osamělí a na druhé straně jsem měla v péči

klienty, kteří bydleli se svou rodinou, často je navštěvovali příbuzní a známí,

a přesto se cítili velmi osaměle. První z nich si zvykli na svou samotu, neustále se

něčím zabývali, četli, sledovali prostřednictvím tisku, televize nebo rádia dění

venku, připravovali si plán práce, co musí ještě udělat. Druhá skupina klientů sice

žila s rodinou, ale většina z nich byla postižena nedoslýchavostí. Rodina je brala

mezi sebe, ale většinou se bavili spolu a klienti díky svému postižení nerozuměli

každému slovu, rodinu časem omrzelo neustále odpovídat na otázky typu: „Co

jste říkali?“. Tyto klienti byli uprostřed své rodiny, měli veškerou péči a přesto

trpěli osamělostí.

Ve své práci se zaměřuji na obyvatelé domova pro seniory a snažím se zjistit, zda

i zde, přes veškerou péči a nabídky aktivit se lidé mohou cítit osaměle.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části nejprve popisuji rozdíl mezi samotou a osamělostí. Samota

je subjektivní stav, stav člověka, který je sám, odloučený od okolního světa.

Osamělost je subjektivní pocit člověka, který snad zažil v životě každý z nás,

v kterékoliv fázi našeho života. K pocitu osamělosti vede řada příčin, rozpad
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vztahu a rozchod, přestěhování se, odchod dětí z domova, změna zaměstnání,

ztráta rodičů. Nejčastěji se do osamělosti dostávají lidé ze ztráty blízkého člověka,

z izolace při chronické nemoci či postižení.

V další části se zabývám osamělostí z pohledu psychologie, sociologie

a z pohledu sociální psychologie.

Dále se věnuji životním krizím, krizovým faktorům a psychologickým aspektům

krize. Osamělost může být jedním z krizových faktorů, které provází člověka

v jeho životě. Krize a její zvládání představuje nejen významnou prověrku

vlastních možností daného jedince, ale i prověrku adaptačních možností

přirozeného sociálního okolí.

V teoretické části pokračuji popisem stáří, které je přirozenou, ale poslední etapou

ontogenetického vývoje.

Nakonec se zmiňuji o seniorech, jako o adresátech sociální práce v domovech

pro seniory, které představují klasickou formu institucionální péče o seniory

a nabízejí trvalé ubytování a široké spektrum služeb od péče o domácnost

obyvatelů, přes nejrůznější programy aktivit až po náročnou ošetřovatelskou

a rehabilitační péči o těžce zdravotně postižené klienty. Přijetím do domova

člověk ztrácí kontakt s okolním světem, na druhé straně ale bývá

přesycen kontakty s mnoha cizími lidmi. Za těchto okolností se může cítit

odložený a opuštěný, může mu chybět pocit bezpečí a jistoty.

V praktické části popisuji domov pro seniory v Újezdci, který má 76 obyvatel.

Náplní práce sociální pracovnice je především komunikace s klienty, vyřizování

jejich záležitostí a ve spolupráci s ostatními, sestavování plánu aktivit pro seniory.

Snaží se dokázat, aby se klient dobrovolně zapojoval do denních aktivit,

navazoval nové kontakty, prožíval příjemné chvíle a tím se zbavoval pocitu

osamělosti.

Základní literaturu, o kterou se v práci opírám, tvoří Výrost: Aplikovaná sociální

psychologie II, Špatenková: Krize, Sýkorová: Autonomie ve stáří a Vágnerová:

Vývojová psychologie.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Osamělost

Pokud se chci zaměřit na osamělost, je třeba blíže vysvětlit nejprve rozdíl mezi

osamělostí a samotou. Jejich význam bývá často spojován. Samota nerovná se ale

osamělost a naopak, osamění není samota. Samota je stav člověka, který je sám,

odloučený od okolního světa. Každý zakusil v určité chvíli pocit osamělosti

a přesto nemusel být odloučen od ostatních lidí. A naopak, přestože jsme

izolováni od ostatních lidí, nemusíme zažívat pocit osamění.1

Samota je objektivní stav, zvenku lehce pozorovatelný. Osamělost se týká našeho

vnímání sociálních interakcí a jejich charakteristik. Při charakteristice osamělosti

musíme zdůraznit především tři hlavní znaky. Prvním z nich je osamělost jako

subjektivní prožitek. Vyplývá z naší interpretace události. To znamená, že na její

určení nestačí pouhé pozorování, zda je někdo sám, nebo obklopen lidmi, důležité

je spíše osobní vnímání vztahů. Druhým z aspektů je to, že osamělost je

výsledkem percipování jistých nedostatků v interpersonálních vztazích. Třetím

důležitým znakem je to, že osamělost je nepříjemná, zažíváme při ní různé

negativní emoce, ke kterým patří především zoufalství, deprese, sebelítost.2

Jaká je příčina osamělosti? Osamělost je spojována se zvýšenou úrovní sociální

anxiety a stydlivosti a zároveň nižším stupněm sebeúcty a asertivity. Osamělí lidé

jsou většinou introverti, mají potíže s formováním přátelských vztahů a se svým

zapojováním do společenských a skupinových aktivit. Příčinou problémů

v interpersonální sféře je negativní, příliš kritické posuzování sebe a jiných lidí.

Nedaří se jim utvářet přátelství, protože do interpersonálních vztahů vstupují

s negativními očekáváními a s málo rozvinutými sociálními dovednostmi, nebo

s nedůvěrou či s nedostatkem těchto dovedností.

1 PICHAUD, C.: Soužití se staršími lidmi. str. 76
2 VÝROST, J.: Aplikovaná sociální psychologie II. str. 122
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Za těchto okolností není pro ně interakce s jinými lidmi zdrojem potěšení

a příjemných zážitků. Výsledkem je problematické utváření optimálních

sociálních vztahů a uzavírání se v osamělosti. Podobně jako jsou různorodé

příčiny osamělosti, mohou být i různorodé reakce na ni. Někteří se stávají

pasivními a propadají smutku. Typickými reakcemi je pláč, spánek, bezcílné

sledování televize, případně i přejídání, pití alkoholu nebo užívání drog. Na druhé

straně existují aktivnější formy prožívání osamělosti. Ve snaze překonat

osamělost se lidé věnují svým koníčkům, studují, cvičí, chodí do kina, divadla,

usilují o navázání sociálního kontaktu. Jedním z nejvhodnějších způsobů

předcházení osamělosti je formování smysluplných a plnohodnotných přátelství.3

S osamělostí se během života setkal asi každý. Tento pocit se prvně projeví

v období dospívání, kdy si mladý člověk připadá sám, nepochopený, neví, co

chce, mnohdy ani kdo je, čím chce a s kým chce být. Ale i později, v podstatě

v kterékoliv fázi života, se může tento neodbytný pocit osamění dostavit.

A nemusí to vůbec souviset s tím, jestli člověk žije sám či v partnerském vztahu.

Jistěže se člověk žijící sám může cítit osamělý, ale nemusí tomu tak být. Pravdou

ale je, že takový člověk může být k onomu neblahému pocitu náchylnější. Zvlášť

jestliže prožil velkou citovou krizi. K pocitu osamělosti však může vést i řada

dalších příčin, rozpad vztahu a rozchod, přestěhování se, odchod dětí z domova,

změna zaměstnání, ztráta rodičů. Nejčastěji se do osamělosti dostali lidé ze ztráty

blízkého člověka, z izolace při chronické nemoci či postižení, nebo lidé žijící

v ústavech, či z citlivosti získané v dětství, posměšky dítě mohou uvrhnout

do zoufalé osamělosti, výsměch a ponížení ze strany sourozenců, rodičů,

spolužáků ho přiměje stáhnout se do sebe.4


[…]


aktivizačních programů, ale sám si našel způsob, jak bojovat proti pocitu

osamělosti.

Další příklad mohu uvést u klientky, která nastoupila do domova pro seniory

v Újezdci před třemi měsíci. Před nástupem žila sama v domě, kde ji navštěvovaly

pouze o víkendech její děti. Paní se hůře pohybuje a potřebuje občas pomoci. Byla

umístěna na třílůžkový pokoj. Se spolubydlícími se moc nebavila, stále si četla,

odmítala se účastnit jakýchkoliv aktivit. Měla přání být sama na pokoji, což se jí

brzy splnilo. Byla šťastná. O víkendech ji nadále navštěvovaly děti, které byly její

spojnicí s okolním světem. Obyvatelka si ráda popovídá i s personálem, ale její

největší společnicí jsou knihy. Klientka působí vyrovnaně a spokojeně. Z toho

vyplývá, že samota nemusí způsobovat jev osamělosti.

40

Existuje mnoho rad a seminářů, jak předcházet nebo se vypořádat s jevem

osamělosti, ale vždy se jimi řídit nedá. Každý člověk je jiný a jinak reaguje

na různé podněty. Sociální pracovník tedy musí být velmi vnímavý a trpělivý. To

jsou vlastnosti, které se nikde nenaučí. Pokud mají být klienti spokojeni, musí

spolupracovat celý tým pracovníků. Sociální práce jako taková, není jen práce.

Nestačí jen znalosti, vzdělání a praxe. Sociální pracovník musí mít hlavně srdce

a cit pro tuto práci.
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ZÁVĚR

V úvodu jsem si položila otázku, zda obyvatelé domova pro seniory, přes

veškerou péči a nabízené aktivity, mohou trpět pocitem osamělosti.

Z mé praxe plyne, že osamělost v domově pro seniory je velmi individuální.

Můžeme nabízet mnoho aktivit a snažit se předcházet pocitu osamělosti, ale vždy

nejvíce záleží na klientovi samotném. Na seniora působí mnoho podnětů, které

ovlivňují jev osamělosti, ať už je to samotná povaha člověka, rodina nebo

spolubydlící.

Ve vlastní praxi sociální pracovnice jsem si potvrdila, že jev osamělosti u

obyvatel domova pro seniory v Újezdci existuje. Tuto skutečnost jsem si ověřila

při setkáních a komunikaci s klienty. Nejvíce se projevuje u klientů, kteří již

nejsou schopni navštěvovat aktivizační programy. Důvodem bývá většinou

upoutání na lůžko pro těžké zdravotní postižení. I přesto, že jej personál často

navštěvuje a snaží se s nimi udržet jakoukoliv komunikaci, se cítí osaměle.

Hlavním důvodem je malá nebo úplná absence rodinných kontaktů.

Starý člověk, který zůstane sám, je mu smutno, neví, jak dále naplnit svůj život,

ztrácí kontakty s rodinou, se svými blízkými, ztrácí jistotu a bezpečí svého

domova, připadá si zbytečný a nemá již tolik síly, aby mohl budovat nový život

v domově pro seniory, potřebuje lásku a přítomnost druhého člověka. Tento klient

musí mít pocit, že je tu někdo pro něj, a že pokud bude potřebovat, bude nablízku,

aby mu mohl pomoci. Nevnucujeme se za každou cenu, nenabízíme pomocnou

ruku, ale jsme připraveni vcítit se do jeho pocitů a reagovat na jeho podněty.

Domnívám se, že se s tímto jevem setkávají i v jiných pobytových zařízeních.

Pokud bych se tímto tématem dále zabývala hlouběji, stálo by za uvážení

porovnat jev osamělosti v různých zařízeních pro seniory.
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Abstrakt

MUNDLOVÁ, J. Osamělost jako krizový faktor ve stáří z pohledu sociální práce

v domovech pro seniory. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická Fakulta. Katedra pedagogiky.

Vedoucí práce doc. PhDr. L. Muchová, Ph.D.

Klíčová slova: osamělost, životní krize, stáří, domov pro seniory, aktivizační

činnosti

Práce se zabývá osamělostí ve stáří z pohledu sociální práce v domovech pro

seniory. Teoretická část popisuje osamělost z pohledu psychologie, sociologie i

sociální psychologie. Dále je zaměřena na životní krize a jejich psychologické

aspekty. Poslední část je věnována stáří jako poslední etapě ontogenetického

vývoje a seniorům jako adresátům sociální práce v domovech pro seniory.

Praktická část obsahuje charakteristiku práce sociálního pracovníka v domově pro

seniory. Popisuje nabízené aktivizační činnosti, jejich možný vliv na odstranění

osamělosti v pobytovém zařízení. V domově pro seniory mají klienti řadu

možností, jak vyplnit čas v novém domově. Je zde i prostor na otevření se a

sdělování svých pocitů a zážitků. Přes veškeré nabídky zaměstnání nemůže

domov pro seniory plně nahradit pobyt v dobře fungujícím rodinném prostředí.
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Abstract

Loneliness as a crisis factor of the old from the angle of social work in
homes for seniors.

Key words: loneliness, life crisis, senility, homes for seniors, activities

The work deals with the loneliness in people´s old age from the angle of social

work in homes for seniors.

The theoretical part describes lonelines as a term in psychology, sociology and

social psychology. Then it is focused on life crises and their psychological

aspects. The last part deals with the old age as the last period of ontogenetic

developement and with seniors as the recipients of social work in homes for

seniors.

The practical part takes in characteristics of a social worker job in a home for

seniors. It describes offered activities and their possible effect to eliminate

loneliness in homes for seniors. Clients have number of opportunities how to

spend their time in these homes in different ways. There is also a posibility to

open up and talk about client´s feelings and experinces. Although there is a

variety of activities, the home for seniors can´t supply the functional family

environment.