Posudek
bakalářské práce
Jitky Mundlové

Osamělost jako krizový faktor ve stáří z pohledu sociální práce v domovech pro seniory

Formální stránka:

Práce obsahuje 36 stran textu, rozsahem tedy odpovídá fakultním požadavkům. Je členěna na teoretickou a praktickou část, první z nich obsahuje 4 kapitoly, druhá 3. Tyto kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly 2. řádu. Členění textu zpřehledňuje, odpovídá logice výstavby práce a je zdůvodněno i rozsahem kapitol.

V práci autorka cituje 25 odborných vesměs českých zdrojů, z toho 4 internetové. Citace internetových zdrojů není provedena podle mezinárodních norem. Přehled literatury je zpracován systematicky a přehledně, v textu cituje autorka korektně.

Tiskových chyb se autorka dopouští jen velmi zřídka, např. na s. 11 je díky ní věta nesmyslná: „Naše vlastní tajemství nás odděluje od druhých výčitky svědomí za naše poklesky, obavy, které nás pronásledují, znechucení sebou samými, když zas a znovu podléháme určitému pokušení, vnitřní pochybnosti, tolik kontrastující s vnějším zdáním sebedůvěry.“

Stylistická stránka:

V práci se prakticky nevyskytují gramatické chyby. Stylistická úroveň práce je závislá na charakteru jazyka zdroje, který klientka uvádí. Je však vyvážený a odpovídá obvyklým požadavkům na stylistickou úroveň práce.

Obsahová stránka:

V teoretické části práce autorka přináší přehled různých pohledů na fenomen samoty a osamělosti ve stáří. Výběr autorů odpovídá jejich důležitosti, autorka však ve většině případů skládá tyto názory pouze za sebe, bez snahy o jejich komparaci.

Za pozitivní naopak považuji její snahu na konci každé kapitoly zrekapitulovat obsah a ukázat, jaký vztah má tento obsah k celkovému tématu práce a k její praktické části.

Samotná praktická část je sonda do pracovní náplně sociální pracovnice v konkrétním zařízení pro seniory. Z popisu pracovních činností sociální pracovnice odvozuje autorka možné aktivity, které pozitivním způsobem ovlivňují pocity osamělosti obyvatel těchto zařízení. Jde vlastně o jakousi exploratorní výzkumnou sondu. Tuto část práce považuji za nejzdařilejší. Vzhledem k charakteru bakalářské práce to považuji za originální způsob, jak otevřít reflexi praxe, které dosud není příliš teoreticky promyšlena.

Závěr:

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě, její teoretická úroveň je standardní, zajímavé podněty pro teoretickou reflexi faktorů, které ovlivňují pocity osamělosti obyvatel domova seniorů, vyplývají z praktické části.

Navrhovaná známka:

výborně – velmi dobře

doc. PhDr. Ludmila Muchová, PhD.